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BÁO CÁO 

Kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị tại hội nghị đối thoại với nhân dân 

 
 

Kính gửi: 

- Thường trực Đảng ủy thị trấn; 

- Thường trực HĐND thị trấn. 

Thực hiện kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND thị trấn Cát 

Thành về tổ chức đối thoại giữa với nhân dân năm 2024. Tại hội nghị đối thoại lần 2 

với nhân dân năm 2024 có 5 ý kiến trên 4 lĩnh vực mà nhân dân quan tâm liên quan 

đến quản lý, điều hành của UBND, Chủ tịch UBND là người đứng đầu UBND đã 

tiếp thu và trả lời các ý kiến, kiến nghị của nhân dân, như sau: 

 

1. Lĩnh vực giao thông thủy lợi: 2 ý kiến 

- Đề nghị UBND thị trấn có chế tài xử lý và ngăn chặn việc xây dựng cầu trái 

phép qua kênh cấp 2, đổ chất thải rắn như gạch, đá, vật liệu xây dựng trên sông cấp 

2, 3 thuộc các TDP khu vực Phú An hiện nay gây cản trở dòng chảy làm mất mỹ 

quan.  

Trả lời: Việc cấp đất trước đây cho người dân là thổ cựu hộ gia đình tuyến 

đường phía Nam sông giữa làng Phú An từ cống bà Bích đến xưởng ông Tịch chỉ là 

bờ sông không phải là tuyến đường, các hộ phía Nam bờ sông đi lại chủ yếu là 

đường vào nhà thờ giáo xứ. Sau này những hộ có thổ cựu ở đó chia tách, cắt thổ cho 

con, cháu để làm nhà ở từ đó có một số hộ nhà quay mặt nhà hướng Bắc xong một 

các hộ xây dựng không để diện tích để mở đường và có đổ gạch, đá, vật liệu xây 

dựng trên diện tích bờ sông trước nhà để lấn chiếm dòng chảy tự ý xây dựng cầu dân 

sinh qua sông làm lối đi lại vào nhà từ năm 2020 trở về trước. Từ năm 2020 đổ lại 

đây địa phương đã phối hợp với công ty khai thác công trình thủy lợi Nam Ninh làm 

tốt công tác quản lý không phát sinh cầu mới. Trong những năm tiếp theo nếu thực 

hiện dự án kè kiên cố con sông này UBND sẽ tiến hành quy hoạch mở rộng đường 

phía Nam của đoạn sông này, tiến hàng tháo dỡ đối với các cầu vi phạm.  

- Đề nghị UBND thị trấn quản lý, xem xét giải tỏa con đường giao thông nội 

đồng thuộc tuyến đường ra ruộng Quần Anh hiện nay bị xâm lấn trồng cấy cây cao 

đã ảnh hưởng, gây cản trở trực tiếp đến việc đi lại, phun thuốc sâu bằng máy bay và 

gây mâu thuẫn trong người dân. 

Trả lời: UBND thị trấn đã có ý kiến chỉ đạo đơn vị TDP Phú Thọ làm việc với 

hộ trồng cây, hoa màu làm ảnh hưởng việc đi lại canh tác của người dân tự giải tỏa 

và TDP Phú Thọ đã tiến hành làm sạch mặt bằng tuyến đường đề nghị như trên. Đến 



nay đường vào cánh đồng sản xuất Quần Anh đã được phong quang phục vụ bà con 

thuận tiện đi lại trong công tác sản xuất.  
 

 

2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội: 1 ý kiến 

Đề nghị UBND thị trấn và các nhà trường xem xét, chấn chỉnh, quản lý việc 

học thêm, dạy thêm của các cấp học tránh để việc các cháu học thêm nhiều ảnh 

hưởng đến sức khỏe. 

Trả lời: Việc cử tri đề nghị như trên UBND xin trân trọng tiếp thu. Trong năm 

học 2024 - 2025 có chỉ đạo trực tiếp với các cấp học hạn chế việc dạy thêm, học 

thêm quá nhiều ảnh hưởng đến sức khỏe. Biện pháp là sẽ tiến hành kiểm tra đột xuất 

và có biện pháp xử lý kịp thời theo quy định và báo cáo cấp có thẩm quyền cùng 

phối kết hợp để chấn chỉnh việc dạy thêm, học thêm. Tuy nhiên việc dạy thêm, học 

thêm trên địa bàn nhiều lúc, nhiều nơi vẫn còn xảy ra qua kiểm tra thực tế việc đăng 

ký học thêm là do gia đình tự nguyện đăng ký hoặc xin thầy cô giáo cho cháu được 

học thêm để nâng cao trình độ và quản lý cho gia đình do vậy công tác quản lý nhà 

nước về việc dạy thêm, học thêm gặp nhiều khó khăn, không đủ điều kiện để ngăn, 

cấm. 
 

 

3. Lĩnh vực HTX NN: 01 ý kiến  
Đề nghị UBND thị trấn quan tâm việc hỗ trợ kinh phí và chỉ đạo việc nạo vét 

kênh mương làm thủy lợi nội đồng để đảm đảm việc tưới tiêu trong sản xuất nông 

nghiệp.  

Trả lời: Nội dung ý kiến tại các cuộc tiếp xúc cử tri, tại các kỳ họp UBND đã 

trả lời rất nhiều lần. Công tác làm thủy lợi nội đồng hàng năm UBND thị trấn đã 

thành lập Ban chỉ đạo để chỉ đạo tổ chức thực hiện trong đó thường trực BCĐ là chủ 

tịch Hội đồng quản trị HTXNN đã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn HTX tiến hành 

khảo sát các kênh mương cấp 3, bờ vùng, bờ thửa xây dựng kế hoạch nạo vét, chỉnh 

trang đồng ruộng theo hàng năm và có chính sách hỗ trợ theo báo cáo và qua kiểm 

tra thực tế khối lượng đào đắp vụ đông xuân 2023 - 2024 đạt 4.950m3 vượt 4,3% so 

với kế hoạch. Đối với HTXNNDV Trực Thành một số đội sản xuất do nhận thức của 

một bộ phận cán bộ TDP, tổ trưởng tổ dịch vụ, bà con nhân dân chưa có ý thức trong 

việc huy động nhân lực, vật lực, tiền của kết hợp với chính sách hỗ trợ của HTXNN 

mà có tư tưởng trông chờ, ỷ lại sự quan tâm của cấp trên dẫn đến công tác kênh 

mương, đường nội đồng HTXNNDV Trực Thành nhiều chỗ không đáp ứng cho phát 

triển sản xuất. Thời gian tiếp theo BCĐ của thị trấn cùng với cán bộ HTX tiếp tục 

quan tâm, có chỉ đạo quyết liệt để hoàn thành kế hoạch làm thủy lợi nội nội đồng 

đông xuân 2024 - 2025 đã đề ra để phục vụ tốt cho công tác sản xuất nông nghiệp.  
 

 

4. Lĩnh vực Thanh tra: 01 ý kiến 

 Ông Đỗ Văn Chung TDP Trung Tiến có ý kiến đề nghị. Nhưng nội dung này 

trùng với ý kiến trong đơn đã gửi UBND thị trấn ngày 27/5/2024. UBND thị trấn đã 



tiếp nhận đơn và hẹn ngày giải quyết vì vậy thường trực HĐND thị trấn không tổng 

hợp trong báo cáo. 

Trả lời: Đối với ý kiến cử tri Đỗ Văn Chung, TDP Trung Tiến. UBND đã tiếp 

nhận đơn đang chỉ đạo bộ phận chuyên môn tiến hành kiểm tra, rà soát làm việc với 

cán bộ TDP Bắc Tiến cũ để giải quyết trả lời thỏa đáng đơn đề nghị của công dân. 

Tuy nhiên thời điểm hiện nay ông Đỗ Văn Chung tiếp tục có ý kiến đề nghị bổ sung. 

UBND tiếp tục hướng dẫn công dân nộp đơn theo trình tự quy định. UBND tiếp 

nhận và giải quyết theo quy định của pháp luật. 
 

UBND thị trấn trân trọng báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

 

Nguyễn Thành Chung 
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